
A
N

N
A

 P
SK

A
ČO

VÁ



Atelier Karel, Ústav Designu FA ČVUT 2022/2023
ŠPUNTY DO UŠÍ NA TECHNOPARTY 
Anna Piskačová
5. ročník 

OBSAH 

Motivace ......................................................................... 5

Cílová uživatelská skupina ....................................... 6

Analytická část ............................................................. 6

Proces navrhování ...................................................... 14

Scénář - interakce uživatele .................................... 28

Finální návrh .................................................................. 29



5 

MOTIVACE

Mým původním plánem v rámci semestrlního tématu Na tělo bylo navrhnout 
šperk, který by svým tvroslovím vycházel z tvarů a proporcí lidského těla, komu-
nikoval s nimi a propojoval je do netradičních celků. Pokládala jsem si otázku, jaký 
je původní význam šperků a z jakého důvodu je nosíme v dnešní době: 

V minulosti byly šperky spojovány se svou praktickou funkcí - např. zdobené spony, 
knofl íky, jehlice do vlasů apod. To mě přivedlo na myšlenku vytvořit šperk, který 
bude s odkazem na tuto minulost zastávat čistě praktickou funkci, ale zároveň 
bude vycházet z naší moderní doby a jejích prvků. 

Jako zadání jsem si zvolila návrh špuntů do uší na hudební akce, které budou 
pouze tlumit hlasitost (nikoli zkreslovat zvuk) a budou natolik vizuálně zajímavé, 
že zapadnou do prostředí dané akce a uživatel se za ně nebude muset stydět. 

Při upřesňování zadání jsem vycházela z vlastní zkušenosti a jako prostředí jsem 
si zvolila technoparty. Vnímám zde problém dlouhé expozice posluchačů hudbě 
(8 hodin v kuse není žádnou výjimkou), která je často produkována až příliš nahlas 
a na malém prostoru. Zároveň je zde velká koncentrace mladých lidí, kteří si 
zakládají na tom, jak vypadají a outfi t je často nedílnou součástí akc. V kombinaci 
s nedostatečnou erudovaností je až téměř nemyslytelné, že by někdo dobrovolně 
nosil “obyčejné” špunty do uší, aby ochránil svůj sluch. Jednoduše to nesedí k 
jejich stylu.

Proto jsem si dala za cíl vytvořit špunty do uší, které fungují zároveň jako módní 
doplňěk pro tuto skupinu uživatel, čímž bych chtěla upozornit na probém dlou-
hodobého a dobrovolného devastovní sluchu.

sociální statut 



6 7 

CÍLOVÁ UŽIVATELSKÁ SKUPINA

Tento produkt plánuji cílit primárně na mladé lidi poslouchající techno, 
kterým záleží na jejich vzhledu i zdraví. Kromě běžných posluchačů na techno-
party najdou špunty uplatnění i u fotografů, obsluhy za barem nebo organizátorů, 
zajišťujících chod klubu. 

ANALYTICKÁ ČÁST

Hladina zvuku na koncertě je 90 – 120 dB. Dlouhodobé vystavování se takto hla-
sitému zvuku může vést k trvalému poškození sluchu. 

PŘEDPOKLADY ŠPUNTŮ DO UŠÍ

• chrání sluch před poškozením (redukce nadměrného hluku) 

• nezkreslují hudbu a lidskou řeč

• jsou pohodlné na dlouhodobé nošení

• doplňují (rozvíjí) outfi t



8 9 

Řešení dostupná na trhu

• mixmag.net/feature/best-earplugs-hearing-protection-nightclub-rave
• www.loudersound.com/features/best-earplugs-for-concerts-and-live-music
• www.loopearplugs.com
• www.alpinehearingprotection.com/products/musicsafe



10 11 

VIZUALITA TECHNO SUBKULTURY 

• pinterest.com
• behance.net



12 13 

KONCEPT SVĚTELNÝCH EFEKTŮ

svítící náramky na koncerty

Na trhu existují svítící náramky se zabudovanými LED diodami, které mohou měnit 
barvy světla a rychlost blikání. Používají se na velkých koncertech jako zpestření 
zábavy a vytvoření zajímavé jednotící atmosféry. Většinou fungují zároveň jako 
vstupenka.  

Náramky mohou mít zabudovanou předem nastavenou sekvenci, která se spustí v 
konkrétním čase, nebo mohou být ovládány v reálném čase přes radio vlny, nebo 
infračervený vysílač. 

technické řešení 

infrared reciever

iPod - rozložený 

• crowdled.net
• xylobands.com
• www.ifi xit.com/Teardown/AirPods+Teardown/75578
• www.youtube.com/watch?v=l0QhvsTORwQ



14 15 

PROCES NAVRHOVÁNÍ 

- koncept + moodboard

- skicování 

- modely z plastelíny

- 3D scan hlavy

- 3D tisk ucha v měřítku 1:1

- fyzické modely na vytištěném uchu

- modely v počítači 

- tisk prototypu z PLA 

- upravení tvaru 

- tisk z resinu 



16 17 

*

*autor fotek: Vojtěch Filko

*

*



18 19 

SKICY



20 21 

fotokomix 

- odněkud vytahuje - KRABIČKA!!! - 3D tisk
- dává do kabelky
- na party nasazuje
- tančí 
- s někým mluví (nesundává) 
- potkání dvou - svícení 

tvary z plastelíny 3D scan hlavy, úprava modelu a následný tisk 
v měřítku 1:1 z PLA

tvary na modelu ucha

fotokomix 

- dává do kabelky
- na party nasazuje
- tančí 

- odněkud vytahuje - KRABIČKA!!! - 3D tisk

- s někým mluví (nesundává) 
- potkání dvou - svícení 



22 23 



24 25 

3D MODELY tisk prototypu z PLA a validace tvaru



26 27 

tisk fragmentu hlavy

tisk fi nálního modelu z resinu



28 29 

SCÉNÁŘ - INTERAKCE S UŽIVATELEM FINÁLNÍ NÁVRH

1) nasazení špuntů

2) užívání si hudby bez poškození sluchu



30 31 

Výsledným návrhem jsou špunty do uší, které snižují hlasitost okolního zvuku, aniž 
by narušovaly jeho kvalitu. Vizuálně jsou navrženy tak, aby působily jako šperk a 
doplňovaly a rozvíjely outfit na technoparty. 

Řeším tak problém toho, že mladí lidé nechtějí nosit nevkusně vypadající špunty 
do uší, a přitom tráví někdy až 8 hodin v místnosti, ve které hraje hodně nahlas 
hudba a dobrovolně si tak ničí sluch.  
 
Produkt tvarově odkazje na myšlenku houby–parazita, která ovládne mozek své 
kořisti a donutí ji dělat věci, které pro ni nejsou přirozené. Techno je svým způso-
bem repetetivní a dokáže tak člověka ovládnout a navodit až pocit transu.

Erodované tvary a kovové tyče odkazují na rozbořenou brutalistní architekturu, 
příbuznou s technem ve své surovosti. Kovové prvky zároveň vytvářejí dojem 
mříže a objekt tak působí nedostupně nejen pro zvuk, který přes špunty prostu-
puje v omezené míře. 

KONCEPT SVÍCENÍ

Druhou vrstvou produktu je navázání interakce a nonverbální komunikace mezi 
účastníky technoparty, případně mezi účastníky a DJs.  
 
V pravém špuntu je prostor pro LED diodu, IR přijímač a baterii. Špunty tak můžou 
reagovat ambientním pulsujícím světlem na přítomnost dalšího zařízení v okruhu 
2 metrů a dávat tak uživateli najevo, že se v okolí vyskytuje člověk se stejným 
produktem. Pokud by se takto setkalo více uživatelů, vytvoří v temné místnosti 
na technoparty světelný ostrůvek, což posiluje pocit sounáležitosti a sdíleného 
zážitku.

Další variantou je pak reakce špuntu přímo na hudbu a její rytmus, případně 
možnost ovládat světlo DJem. To by tvořilo zajímavý efekt v případě, že by byly 
špunty distribuovány všem účastníkům u vstupu.   



32 33 

Špunty jsou navrženy tak, aby je bylo možné tisknout na 3D tiskárně z transpar-
entního resinu. Tyče jsou z ocelového drátu o průměru 1 mm. 

Tvarově jsou modelovány přímo na 3D sken mého ucha – pro mne jsou tedy 
naprosto vyhovující a přesně pasují. Je ale velmi pravděpodobné, že tento tvar 
nebude sedět všem. V případě, že bych produkt chtěla nabízet komerčně, by se 
musela část interagující s uchem přemodelovat. Tvar by bylo potřeba optimalizo-
vat tak, aby seděl co nejvíce lidem, ale zároveň dobře držel v uchu.

Dalším krokem by pak bylo praktické dořešení a integrace elektroniky a návrh 
krabičky pro dobíjení a bezpečný přenos. 

Jako základní funkční prvek jsem zvolila špunty do uší Alpine Party Plug, které mají 
dobré recenze na tlumení zvuku i dlouhodobé pohodlné nošení. Tyto špunty jsou 
vyrobeny z hypoalergenního termoplastického materiálu AlpineThermoShape™, 
který vlivem tělesného tepla změkne a přizpůsobí se tvaru zvukovodu. Akustický 
fi ltr je z pevného plastu a obsahuje zúženou komůrku, přes kterou prochází menší 
množství zvuku. Díky tomuto systému není potřeba k fungování tlumení zvuku 
elektřina, takže špunty plní svůj primární účel i v případě, že jsou vybité.

špunt

LED a elektronika

akustický fi ltr

MATERIÁL, VÝROBA A DALŠÍ POSTUP



34 35 

rozměry v měřítku 1:1



36 


